

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
23

achizitii.primaria@balti.md

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23

achizitii.primaria@balti.md

17.03.2026 Nr. **10-13/27**
La Nr. _____

SA "Drumuri Bălți"
drumuribalti@inbox.ru
drumuribalti1@gmail.com

În conformitate cu alin.(3) al art.69 din Legea 131/15 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii **COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1772112179779** din **11.03.2026** privind achiziționarea de **"Reparația podului de pe str.Babinski din mun.Bălți" (finalizarea lucrărilor)**, conform **necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți**, Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită următoarele clarificări:

- prezentarea *graficului de executare a lucrărilor desfășurat*, conform cerințelor din Anunțul de participare (pct.16, sbpct.5 din tabel), din motiv că graficul prezentat inițial este incomplet. Se solicită un grafic desfășurat de executare a lucrărilor.
- prezentarea certificatelor tehnice de înmatriculare pentru mecanismele din dotare sau contract de arendă a acestora;
- prezentarea **legitimățiilor** pentru responsabilii tehnici Rogovei Victor, Popușoi Igor.

În urma examinării documentelor depuse pe platforma electronică, s-a constatat lipsa documentului obligatoriu la depunere în conformitate cu prevederile pct.1 din tabelul de la pct.16 din Anunțul de participare – *Caiet de sarcini (Anexa nr.23)* (partea narativă). Vă rugăm să prezentați clarificări pe marginea celor constatate.

Totodată, Vă rugăm să confirmați prin documente relevante (facturi, conturi de plată etc.) prețul pentru următoarele materiale construcții, prevăzute în formularul nr.3 de deviz:

8.	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	42,6639	291,00	12 415,20
9.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii sort CP90/250, WA0,5 CS80	m3	10,8070	750,00	8 105,25
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,1413	6 037,50	25 003,10
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0420	25 000,00	1 050,00
33.	23203226000401	Bitum	t	0,5977	20 000,00	11 954,00
40.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	26,5477	396,00	10 512,89
41.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,6100	396,00	1 429,56
43.	2430226102886	Clei epoxidic	kg	9,2008	350,00	3 220,28

51.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	658,0661	2,00	1 316,13
62.	26661228005113	Elemente pentru poduri din beton armat (placi de trotuar, din beton armat clasa C35/45 XC4 XF4 XD3, cu dimensiunile de 215x192x20 cm, greutatea 0,99t)	buc	10,0700	8 905,05	89 673,85
63.	26661228005114	Elemente pentru poduri din beton armat (placi de trotuar, din beton armat clasa C35/45 XC4 XF4 XD3, cu dimensiunile de 166x192x20 cm, greutatea 0,76t)	buc	2,0140	6 981,98	14 061,71
64.	26661228005115	Elemente pentru poduri din beton armat (placi de trotuar, din beton armat clasa C35/45 XC4 XF4 XD3, cu dimensiunile de 215x117x20cm, greutatea 0,56t)	buc	10,0700	5 295,68	53 327,50
65.	26661228005116	Elemente pentru poduri din beton armat (placi de trotuar, din beton armat clasa C35/45 XC4 XF4 XD3, cu dimensiunile de 166x117x20cm, greutatea 0,45t)	buc	2,0140	4 094,48	8 246,28
67.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	170,6554	25,00	4 266,38
71.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	92,4000	85,00	7 854,00
72.	2710403642598a	Tabla de alama	kg	44,0918	296,20	13 059,99
81.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	727,0000	68,20	49 581,40
83.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele,	t	2,1486	40 000,00	85 944,00

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: serviciulachizitiipublice@gmail.com , în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de **18.03.2026.**

Cu respect,
Specialist principal al SAP

Valentina Grițai

Ex.
Tel:0-231-54623